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BÁO CÁO 

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm  

và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 

 

Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH KINH TẾ-XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024 

 

Việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế xã hội 6 tháng 

đầu năm 2024 trên địa bàn thị trấn Diêu Trì gặp không ít khó khăn, trật tự an toàn 

xã hội có lúc có nơi còn diễn biến phức tạp. Trước tình hình đó, dưới sự lãnh đạo, 

chỉ đạo của Đảng ủy, UBND thị trấn đã tập trung khắc phục khó khăn, phát huy 

nội lực, triển khai đồng bộ các giải pháp, đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, tích cực 

thực hiện các giải pháp đảm bảo an sinh xã hội, ổn định đời sống nhân dân, vì vậy 

nền kinh tế thị trấn tiếp tục tăng trưởng; các hoạt động trên lĩnh vực văn hóa, xã 

hội tiếp tục tiến bộ, anh sinh xã hội được đảm bảo; đời sống nhân dân cơ bản ổn 

định; công tác giải quyết khiếu nại được tập trung chỉ đạo; quốc phòng – an ninh 

được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được tăng cường; công tác xây dựng chính 

quyền được chú trọng. 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2024 

(Có phụ lục kèm theo) 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN CÁC LĨNH VỰC 

1. Lĩnh vực nông nghiệp, chăn nuôi 

1.1. Về trồng trọt: Tập trung chỉ đạo sản xuất theo đúng lịch thời vụ và cơ 

cấu giống, tình hình thời tiết trong 6 tháng đầu năm 2024 diễn biến tương đối thuận 

lợi, được sự quan tâm, chỉ đạo, điều hành sản xuất của các cấp đã triển khai thực 

hiện nhiều giống lúa có năng xuất, chất lượng tốt, ít sâu bệnh; lịch thời vụ phù hợp 

với điều kiện thời tiết. 

Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm là 386/400ha đạt 96,50% KH, giảm 

0.97% so KH thị trấn, tăng 0,065% so KH huyện; trong đó: Diện tích lúa 386ha đạt 

96,50% KH (vụ Đông Xuân diện tích gieo sạ 200 ha đạt 100% kế hoạch, bằng so 

với cùng kỳ, năng suất bình quân 72 tạ/ha cao hơn kế hoạch 2 tạ/ha và cao hơn 

cùng kỳ 1 tạ/ha. Sản lượng 1.440 /2.556 tấn cao hơn cùng kỳ 20 tấn, đạt 56,33 % 

so với chỉ tiêu huyện giao; Vụ Thu diện tích gieo sạ 186  ha, đạt 93% kế hoạch. 

Giảm 14 ha do quy hoạch khu dân cư 10 ha, nông dân cho thuê ruộng trồng dưa 

hấu 4 ha). P 

Diện tích cây trồng cạn được gieo trồng 5 ha bằng so với cùng kỳ, trong đó  

Vụ Đông Xuân diện tích gieo trồng 5 ha đạt 100% KH, chủ yếu là đậu phụng, năng 

suất 32 tạ/ha, bằng cùng kỳ và tăng 2tạ/ha so với kế hoạch, sản lượng 16 tấn. Rau 

quả các loại luân canh sản xuất 54ha, trong đó có 9 ha dưa hấu, nhiều loại cây 



 

 

 

 

trồng có giá trị thu nhập cao như ớt, khổ qua, đậu cô ve,.. Bình quân thu nhập 50 

triệu/ha/vụ, bằng so với cùng kỳ, đạt 100% so với kế hoạch. Đạt 72,42% chỉ tiêu 

huyện giao (huyện giao 2.292 tấn đạt 1.660 tấn). 

 1.2. Về chăn nuôi, thú y 

Tổng đàn bò: 898 con; giảm 52 con so cùng kỳ, tăng 58 con so KH, trong đó 

Bò lai đạt tỉ lệ lai 100%; tổng đàn heo 1.253 con, so với Kế hoạch tăng 236 con; 

tổng đàn gia cầm: 32.050/50.000 con, đạt 64,1% so với Kế hoạch. Tình hình dịch 

bệnh gia súc, gia cầm được kiểm soát chặt chẽ, trong 6 tháng đầu năm đã tổ chức 

tiêm phòng vaccine cúm gia cầm đợt 1/2024 cho 26.750 con đạt tỷ lệ 100% đàn gia 

cầm trong diện tiêm, tiêm phòng vaccine LMLM trâu, bò, đợt 1/2024 cho 764/840 

con đạt tỷ lệ 91%, tiêm phòng vaccine viêm da nổi cục trâu, bò năm 2024 cho 

824/898 con đạt tỷ lệ 92%. Tổ chức tiêu độc sát trùng chuồng trại, môi trường chăn 

nuôi đợt 1/2024 với 36 lít  tương ứng 10,8ha. 

1.3. Về công tác phòng chống thiên tai: Đã phê duyệt Phương án phòng, 

chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự thị trấn năm 2024, kiện 

toàn BCH PCTT – TKCN và PTDS thị trấn, Tổ giúp việc và các tổ xung kích tham 

gia phòng chống, thiên tai của thị trấn, các ngành và các khu phố; Thông tin hộ dân 

và các nội dung liên quan công tác PCTT năm 2024 đang được tiếp tục cập nhật 

lên Phần mềm PCTT của tỉnh (hiện cập nhật thành công 3.261 hộ);. 

1.4.  Hoạt động của Tổ dịch vụ thủy lợi 

Tập trung công tác thu hồi nợ Thủy lợi phí khê đọng và phí kênh mương nội 

đồng năm 2024. Đã đăng ký và đã được tỉnh, huyện phê duyệt thực hiện thêm 

3,0km kênh mương BTXM trong năm 2024. Hiện đã đưa vào danh mục ĐTXD để 

trình HĐND thị trấn thông qua trước khi triển khai thực hiện.  

2. Lĩnh vực tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ 

Tích cực phối hợp với các ngành chức năng của huyện triển khai các chính 

sách, các chương trình khuyến công đồng thời giải quyết tốt các thủ tục hành chính 

thuộc thẩm quyền để tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân phát triển sản 

xuất, kinh doanh. Chỉ đạo Quỹ Tín dụng và phối hợp với các hội, đoàn thể tăng 

cường cho vay và lập các dự án tạo điều kiện cho hội viên tiếp cận nguồn vốn để 

đầu tư phát triển kinh doanh thương mại, dịch vụ. Qua thống kê, toàn thị trấn có 

366 hộ kinh doanh đăng ký thuế, với tổng doanh thu ước đạt 100% so với kế hoạch 

huyện giao. Ngoài ra còn có 1.719 hộ mua bán nhỏ. Tham gia Phiên chợ giới thiệu 

sản phẩm OCOP và sản phẩm tiêu biểu huyện Tuy Phước năm 2024. 

3. Công tác Quản lý đất đai - Tài nguyên – Môi trường 

Tập trung chỉ đạo các ngành  tiếp tục thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 

2023 và triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2024 được cấp thẩm quyền 

phê duyệt. Đăng ký bổ sung danh mục kế hoạch sử dụng đất năm 2024 và rà soát 

điều chỉnh quy mô, diện tích các công trình dự án trong quy hoạch sử dụng của thị 

trấn. Thực hiện rà soát cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu đối với 

1.019 thửa đất.  



 

 

 

 

Tiếp tục chỉ đạo tăng cường thực hiện kế hoạch xử lý lấn chiếm đất đai trên 

địa bàn thị trấn. Đã xử lý 54/115 trường hợp lấn chiếm đất đai trên địa bàn thị trấn 

đạt tỷ lệ 47% chỉ tiêu huyện giao. Hoàn chỉnh hồ sơ 05 trường hợp lấn chiếm đất 

đai đề nghị UBND huyện ban hành quyết định xử phạt và 01 trường hợp đang xác 

minh, củng cố hồ sơ để đề nghị xử lý vi phạm theo quy định.  

Triển khai thực hiện công tác giải phóng mặt bằng 2/6 công trình đạt 

33,34% KH năm. Phối hợp triển khai GPMB công trình Khu nhà ở kết hợp chỉnh 

trang đô thị tại khu vực phía Nam và phía Bắc đường Tăng Bạt Hổ; đến nay đã chi 

trả 36.297 triệu đồng/64 hộ/5,79ha còn lại 14.241 triệu đồng/24hộ/2,36ha đang tiếp 

tục chi trả. Phối hợp kiểm kê bổ sung giá trị bồi thường, GPMB để xây dựng các 

khu dân cư trên địa bàn (KDC Mộc Phước Tài; KDC phía Nam Ga Diêu Trì). Đã 

hoàn thành việc chi trả đền bù do bị ảnh hưởng dự án Quy hoạch khu dân cư phía 

Bắc cầu Diêu Trì. 

Đã Phê duyệt Phương án thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn, Kế hoạch phân 

loại và xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn giai đoạn 2024 – 2025 và hiện nay có 

536/3.261 hộ gia đình tham gia thực hiện phân loại và xử lý chất thải rắn sinh hoạt 

tại nguồn, đạt 16,43% (NQ HĐND là 80%). Số hộ ký hợp đồng thu gom rác thải là 

3.069/3.261 hộ, (tăng 117 hộ) đạt 94,11%, (NQ HĐND là 92,03%); đã phối hợp tổ 

chức các đợt ra quân dọn dẹp VSMT vào các ngày Lễ, ngày phát động về môi 

trường; phối hợp các Hội - Đoàn thể duy trì dọn vệ sinh vào thứ 7 hàng tuần. Ước 

lượng lượng rác thải, xà bần UBND thị trấn đã tổ chức thu gom, xử lý trong 6 

tháng đầu năm gần 50m
3
.  

Phối hợp Ban quản lý nước sạch & VSMT huyện khảo sát xong, đề xuất 

UBND huyện đầu tư hệ thống đường ống cấp nước sạch với tổng mức đầu tư 6,96 

tỷ đồng. Đến nay, số hộ đăng ký nước nước sạch sử dụng là 2.866/3.261 hộ, (tăng 

30 hộ so với năm 2023) tương ứng 10.967 người đang sử dụng, đạt 84,8%, ( NQ 

HĐND là 90,7% - 92,0%). 

4. Về quy hoạch, quản lý đầu tư xây dựng và trật tự đô thị 

Về lĩnh vực quy hoạch:   

Đã hoàn chỉnh hồ sơ Đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng tỉ lệ 1/500 khu dân 

cư Mộc Phước tài. Hiện nay, UBND huyện (Chủ đầu tư) đang lập các thủ tục để 

đầu tư xây dựng công viên thuộc khu quy hoạch nhằm tăng cường mỹ quan cửa 

ngõ thị trấn. Đã hoàn chỉnh hồ sơ trình UBND huyện phê duyệt quy hoạch chi tiết 

xây dựng tỉ lệ 1/500 các Đồ án: khu dân cư xen kẹt trên địa bàn thị trấn Diêu Trì, 

Mở rộng Nghĩa trang nhân dân thị trấn Diêu Trì; Khu dân cư vùng Gò Đôi, khu 

phố Vân Hội 2. Hiện UBND huyện đang trình các sở ngành liên quan để lấy ý kiến 

trước khi Phê duyệt các Đồ án theo quy định. Đã trình UBND huyện phê duyệt 

nhiệm vụ lập Quy hoạch chi tiết xây dựng, tỉ lệ 1/500 KDC phía Đông trụ sở Ban 

điều hành Khu phố Diêu Trì, nhằm mở rộng, kết nối dân cư, góp phần hoàn thành 

một số tiêu chí trong đô thị văn minh; 

Về lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng: Công tác quản lý đầu tư xây 

dựng, phát triển kết cấu hạ tầng được quan tâm. Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát 



 

 

 

 

triển do UBND thị trấn làm chủ đầu tư năm 2024 là 11.356.685.000 đồng với 85 

danh mục công trình (trong đó, công trình trả nợ 47, chuyển tiếp 28, xây dựng mới 

10); đến nay, đã thi công xong 05 công trình (04 CT chuyển tiếp, 01 CT xây dựng 

mới), 08 công trình đang thi công (04 CT chuyển tiếp, 04 CT chậm tiến độ), 07 

công trình đã phê duyệt chủ trương đầu tư (06 CT chuyển tiếp, 01 CT xây dựng 

mới), đang thực hiện thủ tục thẩm tra, thẩm định trước khi phê duyệt, 17 công trình 

đang tổ chức khảo sát thiết kế, lập dự toán và 01 công trình còn lại chuyển sang 

thực hiện thủ tục chi thường xuyên. Giá trị thanh toán khối lượng hoàn thành 439 

triệu/11.356 triệu đạt 3,86% KH.  

Về lĩnh vực trật tự đô thị: Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý trật tự đô 

thị, trật tự xây dựng trên địa bàn, đã củng cố và kiện toàn Tổ xử lý trật tự đô thị 

năm 2024; duy trì việc ra quân xử lý TTĐT hàng tuần nhằm nhắc nhở, xử lý tình 

trạng lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn đường bộ, tình trạng mất trật tự 

an toàn giao thông tại một số khu vực trên địa bàn thị trấn. Trong 6 tháng đầu năm, 

đã xử lý 213/251 trường hợp, còn 38 trường hợp chưa khắc phục. 

Về lĩnh vực tài nguyên – khoáng sản: Đã kiện toàn Tổ kiểm tra, xử lý tài 

nguyên – khoáng sản trên địa bàn năm 2024. Tổ công tác thường xuyên tuần tra 

nhằm tăng cường công tác quản lý, xử lý việc khai thác đất, cát ở khu vực Đất 

Trực, khu vực Gò Vườn cũ (Khu phố Luật Lễ).  

5. Tài chính – Tín dụng 

- Tổng thu ngân sách trên địa bàn: 68.011.059.854đ (nếu trừ thu tiền đất ở: 

52.286.835.426đ còn lại 15.724.224.428 đồng so với chỉ tiêu huyện giao 

30.570.000.000 đồng đạt 51% và so với Nghị quyết HĐND thị trấn 

37.308.871.000 đồng đạt 42%; So với cùng kỳ năm trước 20.012.592.544đ giảm 

21%) 

- Phần thu ngân sách thị trấn được hưởng: 5.204.814.889đ so với chỉ tiêu 

huyện giao 9.849.000.000đ đạt 53% và so với Nghị quyết HĐND 16.587.871.000đ 

đạt 31,4%, so với cùng kỳ năm trước 13.501.531.999đ giảm 61%.  

-Tổng chi ngân sách trên địa bàn 3.115.571.000đ, so với Nghị Quyết HĐND 

16.587.871.000đ đạt 18,7% so với chỉ tiêu huyện giao 9.849.000.000  đạt 31,6% so 

với cùng kỳ năm trước 5.143.562.367đ giảm 39%.Trong đó :  

+ Chi đầu tư: 439.000.000 đồng  so với nghị quyết HĐND 11.356.685.000đ  

đạt 3,86% và so với dự toán huyện giao 5.000.000.000đ đạt 8,78%  

+ Chi thường xuyên: 2.676.571.000 đồng, so với Nghị Quyết HĐND 

5.136.186.000đ đạt 52% so với chỉ tiêu huyện giao 4.849.000.000đ đạt 55% .  

Quỹ Tín dụng nhân dân thị trấn tiếp tục củng cố và nâng cao chất lượng hoạt 

động, hỗ trợ vốn vay kịp thời, với tổng số 2.419 thành viên; tổng nguồn vốn 62,5 

tỷ đồng, tăng 12 tỷ đồng so với cùng kỳ năm trước, đạt 102,5% so KH; trong đó 

vốn huy động 57,2 tỷ đồng, tăng 11,5 tỷ đồng so cùng kỳ năm trước, đạt 105,9% so 

KH; dư nợ cho vay 46 tỷ đồng, tăng 1,7 tỷ đồng so cùng kỳ năm trước, đạt 92% so 

KH; lợi nhuận sau thuế 153 triệu, tăng 114 triệu so cùng kỳ năm trước. 



 

 

 

 

III. VỀ VĂN HÓA – XÃ HỘI 

1. Về giáo dục đào tạo 

Các trường tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp để hoàn 

thành các mục tiêu của kế hoạch năm học 2023-2024; khắc phục, tạo sự chuyền 

biến căn bản các vấn đề về giáo dục và đào tạo; xây dựng môi trường giáo dục lành 

mạnh, dân chủ, kỷ cương; tăng cường an ninh, an toàn trường học; chú trọng công 

tác giáo dục thể chất, y tế trường học; xây dựng văn hóa học đường, giáo dục đạo 

đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh. Kết thúc năm học 2023-2024, chất lượng 

giáo dục được nâng cao, tỷ lệ xét hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100 %; tốt 

nghiệp THCS đạt 100%. Tiếp tục quan tâm củng cố và phát triển quy mô trường, 

lớp học và chỉ đạo xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia; đến nay có 3/4 trường đạt 

chuẩn Quốc gia. Công tác khuyến học, khuyến tài, xã hội hóa giáo dục được quan 

tâm, đẩy mạnh. 

2. Y tế, Dân số - KHHGĐ 

Chỉ đạo Trạm Y tế thị trấn tăng cường các biện pháp phòng chống dịch 

bệnh, đặc biệt là dịch bệnh nhất là Sốt xuất huyết và các dịch bệnh nguy hiểm 

khác. Trong 6 tháng đầu năm 2024 trên toàn thị trấn có 05 ca mắc sốt xuất huyết, 

01 ca bệnh Thủy đậu và không có ca mắc bệnh tay chân miệng. Các chương trình y 

tế quốc gia được duy trì và thực hiện tốt. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho 

nhân dân. Công tác kiểm tra hành nghề Y dược tư nhân được kiểm tra thường 

xuyên, nhắc nhở các cơ sở thực hiện đúng quy định. Trong 06 tháng đầu năm 2024 

trên địa bàn thị trấn không có xảy ra ca ngộ độc thực phẩm.  

Công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe bà mẹ, trẻ em; Dân số-Kế 

hoạch hóa gia đình được duy trì và triển khai thực hiện có hiệu quả, đã phối hợp tổ 

chức chiến dịch sức khỏe sinh sản. Tổng số trẻ sinh trong 06 tháng đầu năm 2024 

là 77 trẻ, trong đó sinh con thứ 3 trở lên là 11 trẻ đạt tỉ lệ 14,28%. Tỷ lệ tăng dân 

số tự nhiên 3,07%o (Nghị quyết 3,8%o).  

3. Văn hoá thông tin, TDTT và Đài truyền thanh 

Tổ chức tuyên truyền trực quang nhân các dịp Lễ, Tết, các ngày trọng đại 

lớn của đất nước…. Tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân năm 2024. 

Tham gia Hội thi dựng cây nêu lần thứ VII – 2024 kết quả đạt giải khuyết khích, 

trưng bày mâm bánh truyền thống huyện Tuy Phước lần thứ II kết quả đạt giải ba. 

Tham gia giải Việt dã Chinh phục Tháp Bánh Ít huyện Tuy Phước năm 2024; giải 

Bơi học sinh, thiếu nhi và vô địch huyện Tuy Phước năm 2024 kết quả đạt giải 

nhất toàn đoàn. 

Công tác thông tin tuyên truyền qua Đài truyền thanh được chú trọng. Trong 

6 tháng đầu năm, Đài đã Xây dựng 155 chương trình, với 200 bài, 418 tin tuyên 

truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, 

các ngày trọng đại lớn của đất nước….  

4. Chính sách xã hội – Trẻ em 



 

 

 

 

Công tác đảm bảo an sinh xã hội, cứu trợ được quan tâm. Trong các dịp Lễ, 

Tết, đã phối hợp với các cấp, các ngành tổ chức thăm, tặng hơn 354 xuất quà với 

tổng số tiền 68.400.000đ cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em 

có hoàn cảnh đặc biệt, gia đình có hoàn cảnh khó khăn…. Thực hiện cấp mới và 

gia hạn  594 thẻ BHYT cho các nhóm đối tượng tham gia BHYT được ngân sách 

Nhà nước đóng. Xét bổ sung 04 hộ nghèo; cấp 84 giấy xác nhận mực độ khuyết 

tật; giải quyết 32 hồ sơ mai táng phí, 06 hồ sơ hỏa táng, 85 hồ sơ trợ giúp xã hội. 

Lập thủ tục 01 hồ sơ đổi người thở cúng liệt sĩ, di chuyển 01 hồ sơ người có công 

giúp đỡ cách mạng thay đổi nơi cư trú ngoài tỉnh; 01 hồ sơ thờ cúng liệt sĩ thay đổi 

nơi cư trú trong huyện; giải quyết 03 hồ sơ mai táng phí và trợ cấp một lần cho 

người có công từ trần; trao kỷ yếu cho 04 Mẹ VNAH; công tác bảo vệ, chăm sóc 

trẻ em được quan tâm thực hiện, nhất là đối với trẻ em có hoàn cảnh khó khăn và 

trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.  Tổ chức mừng thọ cho 165 cụ cao tuổi 

tròn 70,75,80,85,90 và trên 100 tuổi còn sống trên địa bàn thị trấn. Thu hồi 02 đối 

tượng người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch 

COVID-19 hưởng sai quy định theo Quyết định số 1173/QĐ-UBND ngày 

30/3/2022 của UBND huyện Tuy Phước với số tiền 3.000.000đồng. 

Triển khai thực hiện các dự án thành phần thuộc Chương trình mục tiêu 

giảm nghèo năm 2024. Trong 6 tháng đầu năm, đã tạo việc làm cho 346/400 lao 

động đạt tỷ lệ 87,25% KH năm; đã mở 01 lớp dạy nghề với 30 học viên tham dự. 

Tổng số người dân tham gia BHYT toàn dân 12.180/13.015, đạt tỷ lệ 93,58% 

(KH năm giao 94%); BHXH tự nguyện 111/125, đạt tỷ lệ 88,80% KH năm; Xuất 

khẩu lao động 5/5, đạt tỷ lệ 100% KH. Điều tra phiếu thu thông thông tin lao 

động 455/5.000 phiếu. 

5. Đối với các tiêu chí Đô thị văn minh. 

Qua rà soát đánh giá đến nay UBND thị trấn Diêu Trì đã đạt 02/09 tiêu chí 

gồm: (Tiêu chí 6: Việc làm, thu nhập bình quân, hộ nghèo ở đô thị: 3/3 nội dung 

đã đạt; Tiêu chí số 08- Y tế, giáo dục đô thị: 08/08 nội dung đã đạt) còn 07 tiêu 

chí (15/52 nội dung) chưa đạt cụ thể:  

- Tiêu chí số 01 - Quy hoạch đô thị: chưa đạt 03 nội dung.  

+ Quy hoạch chung đô thị phải được cấp có thẩm quyền phê duyệt và công 

bố công khai tại địa bàn.  

+ Công trình công cộng xây mới đúng quy hoạch; có kiến trúc hài hòa, 

đảm bảo quy chuẩn, tiêu chuẩn xây dựng hiện hành.  

+ Trụ sở Ủy ban nhân dân thị trấn, nhà văn hóa, trường học, trạm y tế 

được xây mới hoặc cải tạo, nâng cấp đảm bảo tiêu chuẩn, quy chuẩn được quản 

lý và sử dụng đúng mục đích.  

– Tiêu chí số 02 - Giao thông đô thị: chưa đạt 01 nội dung.  

+ Hành lang an toàn giao thông đảm bảo mỹ quan đô thị; không có hiện 

tượng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè kinh doanh, buôn bán, vi phạm trật tự an 

toàn giao thông.  



 

 

 

 

- Tiêu chí số 03 -Môi trường và an toàn thực phẩm đô thị: chưa đạt 03 nội 

dung.  

+ Doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, hộ sản xuất kinh doanh cá thể, 

hộ dân trên địa bàn phải đạt các tiêu chuẩn vệ sinh môi trường theo quy định; 

chất thải, nước thải, rác thải được thu gom, xử lý đúng quy định.  

+ Số hộ gia đình sử dụng nước sạch theo quy định (100%).  

+ Hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tuân thủ các quy 

định về đảm bảo an toàn thực phẩm (100%).  

- Tiêu chí số 04 - An ninh, trật tự đô thị: chưa đạt 01 nội dung.  

Thực hiện tốt công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tỷ lệ tội phạm, vi phạm pháp luật, 

tai nạn giao thông không tăng so với năm trước; không có vụ việc về cháy, nổ, 

tai nạn giao thông từ nghiêm trọng trở lên (trừ trường hợp bất khả kháng), không 

có đối tượng tham gia đua xe và không để xảy ra tình trạng đua xe trái phép trên 

địa bàn.  

- Tiêu chí số 05 - Thông tin, truyền thông đô thị: chưa đạt 01 nội dung. 

 Các hộ gia đình có thiết bị nghe nhìn thông minh, có thuê bao Internet 

băng rộng và tỷ lệ người dân sử dụng điện thoại di động thông minh (100%). 

 - Tiêu chí số 07 - Văn hóa, thể thao đô thị: chưa đạt 04 nội dung. 

 + Có Nhà văn hóa có cơ sở vật chất, trang thiết bị bảo đảm, được quản lý 

sử dụng đúng mục đích. 

+ 80% tổ dân phố thuộc thị trấn có điểm sinh hoạt văn hóa, thể thao, hoạt 

động thường xuyên, hiệu quả.  

+ Các đội văn nghệ, thể thao, các câu lạc bộ ở thị trấn và các tổ dân phố 

thường xuyên hoạt động.  

+ Có tủ sách pháp luật đảm bảo các đầu sách, thường xuyên được bổ sung, 

cập nhật các loại sách, báo, tài liệu tuyên truyền các quy định của pháp luật.  

- Tiêu chí số 09 - Hệ thống chính trị và trách nhiệm của chính quyền đô 

thị: chưa đạt 02 nội dung.  

+ Cán bộ, công chức làm việc tại thị trấn đạt chuẩn theo quy định.  

+ Hàng năm tổ chức Đảng đạt trong sạch, vững mạnh; Mặt trận Tổ quốc, 

các tổ chức chính trị - xã hội đạt từ loại khá trở lên. 

IV. VỀ CÁC HỌAT ĐỘNG NỘI CHÍNH 

1. Về công tác xây dựng chính quyền: Phối hợp Công đoàn cơ sở thị trấn tổ 

chức Hội nghị cán bộ, công chức; đồng thời tổ chức Hội nghị triển khai những 

nhiệm vụ trọng tâm năm 2024, qua đó phát động các ngành, các khu phố, cán bộ, 

công chức, người lao động thị trấn hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, 

phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an 



 

 

 

 

ninh năm 2024. Xây dựng chương trình công tác trọng tâm năm 2024, ban hành 

các giải pháp điều hành phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và Kế hoạch cải cách 

hành chính năm 2024. Chú trọng công tác cải cách thủ tục hành chính, trọng tâm là 

cải cách hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại bộ phận và tiếp 

nhận và hoàn trả hồ sơ của thị trấn, giải quyết tốt các nhu cầu của tổ chức, công 

dân. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, thi đua, khen thưởng được triển khai 

thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Công tác dân vận chính quyền được 

chú trọng chỉ đạo, quy chế dân chủ ở cơ sở được thực hiện theo quy định. Chỉ đạo 

Hội Chữ thập đỏ thị trấn vận động hội, đoàn viên tham gia Hiến máu tình nguyện 

đợt 1,2 năm 2024 với 50/73 người tham gia đạt 68,5%. 

2. Về công tác Cải cách hành chính: Chỉ đạo các ngành triển khai thực hiện 

Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2024, phấn đấu đạt chỉ tiêu 07 nội dung liên 

quan tiêu chí Dịch vụ công theo chỉ đạo của các cấp. Tăng cường chỉ đạo chấn 

chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục 

vụ và đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức. Chỉ đạo bộ phận “Tiếp nhận và 

hoàn trả hồ sơ” của thị trấn tăng cường trách nhiệm, nâng cao chất lượng tiếp nhận, 

giải quyết, trả kết quả giải quyết hồ sơ cho công dân, tổ chức. Từ ngày 15/12/2023 

đến 14/06/2024 đã giải quyết 1.254 hồ sơ (trong đó: số hồ sơ giải quyết trước hạn 

là 1.249 đạt tỷ lệ 99,6%, số hồ sơ giải quyết đúng hạn là 5, số hồ sơ giải quyết quá 

hạn: 0). Hồ sơ trực tuyến toàn trình và một phần là 1.269 hồ sơ (trong đó: số hồ sơ 

giải quyết trước và đúng hạn là 1.256 hồ sơ đạt tỷ lệ 98,97%, số hồ sơ đang giải 

quyết là 13 hồ sơ). 

* Đối với 07 chỉ tiêu huyện giao trong năm 2024: (tính từ ngày 15/12/2023 

đến 14/06/2024) 

(Có phụ lục kèm theo) 

3. Về công tác Tư pháp- Tiếp công dân:  

3.1. Về công tác Tư pháp: Trong 6 tháng đầu năm 2024 đã giải quyết 1.798 

trường hợp, bao gồm: Chứng thực, hợp đồng, kết hôn, đăng ký khai sinh, khai tử, 

cải chính, xác nhận tình trạng hôn nhân.  Số bản sao điện tử đã chứng thực là 696 

bản. 

3.2. Về công tác tiếp công dân: Duy trì thường xuyên lịch tiếp công dân vào 

thứ năm hàng tuần, đã tổ chức 23 buổi tiếp công dân với hơn 05 lượt người đến 

tham gia với những kiến nghị, khiếu nại, tố cáo liên quan đến nhiều lĩnh vực khác 

nhau. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt, 

trong 6 tháng đầu năm đã tiếp nhận 08 đơn. Trong đó: Huyện chuyển về 03 đơn, 

UBND thị trấn tiếp nhận trực tiếp: 05 đơn. Đã giải quyết và trả lời cho công dân: 

07 đơn, còn 01 đơn đang thụ lý, xác minh tham mưu lãnh đạo giải quyết. 

4. Về công tác Quốc phòng, an ninh  

4.1. Về Quốc phòng 

Duy trì chế độ trực bảo vệ cơ quan theo quy định hàng đêm. Xây dựng kế 

hoạch và phân công lực lượng dân quân trực SSCĐ nhân dịp các ngày Lễ, Tết, các 



 

 

 

 

ngày trọng đại của đất nước….Tổ chức triển khai nhiệm vụ quốc phòng, quân sự 

năm 2024. Đã giao 35/35 thanh niên có lệnh gọi nhập ngũ (trong đó: 32 NVQS; 03 

NVCA) cho huyện đạt 100%. Tổ chức đăng ký 99/101 thanh niên đạt tỷ lệ 98,01%;  

đã kết nạp 13 thanh niên tham gia lực lượng dân quân thị trấn năm 2024. Tổ chức 

tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2024. 

Tiến hành xây dựng kế hoạch và tổ chức huấn luyện cho lực lượng dân quân cơ 

động và dân quân tại chỗ thị trấn năm 2024. 

4.2. Về An ninh 

Tình hình an ninh chính trị, an ninh văn hóa, xã hội, an ninh nông thôn, an 

ninh tôn giáo trên địa bàn thị trấn tiếp tục được giữ vững ổn định. Công tác bảo vệ 

an ninh quốc gia, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm 

tiếp tục được tưng cường; đã tổ chức nhiều đợt cao điểm ra quan tấn công, trấn áp 

các loại tội phạm, phòng chống tệ nạn xã hội và kiềm chế tai nạn giao thông. Trong 

6 tháng đầu năm 2024 đã xảy ra 01 vụ cháy gây thiệt hại không đáng kể về tài sản 

(so với 6 tháng đầu năm 2023 tăng 01 vụ).  

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

UBND thị trấn đã bám sát các văn bản chỉ đạo của huyện và Nghị quyết của 

Đảng ủy, HĐND thị trấn về việc giao chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2024 để xây dựng các Kế hoạch và giải pháp thực hiện phù hợp với tình hình 

thực tiễn của địa phượng. Trong quá trình tổ chức thực hiện, UBND thị trấn đã duy 

trì hoạt động điều hành đúng quy chế làm việc, từng thành viên UBND thị trấn 

luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ 

được phân công. Các vấn đề lớn, phức tạp của địa phương đều được UBND thị 

trấn tổng hợp, báo cáo kịp thời để xin ý kiến của Ban thường vụ, Ban chấp hành 

Đảng ủy, UBND huyện theo đúng quy định và quy chế làm việc đã đề ra. Do vậy, 

nhiều vấn đề bức xúc nổi lên đã được tập trung chỉ đạo tháo gỡ, giải quyết kịp thời; 

tình hình kinh tế của thị trấn có sự tăng trưởng so với cùng kỳ; các hoạt động trên 

lĩnh vực văn hóa – xã hội được tập trung thực hiện; công tác  giải quyết khiếu nại, 

tố cáo được tập trung chỉ đạo; quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn 

xã hội được tăng cường.  

UBND thị trấn cũng đã duy trì và thực hiện tốt các quy chế phối hợp với 

Mặt trận và các hội đoàn thể thị trấn, các kiến nghị của Mặt trận, của các đại biểu 

HĐND thị trấn và cử tri đều được UBND thị trấn xem xét, giải quyết và trả lời 

theo quy định. UBND thị trấn thường xuyên tranh thủ sự chỉ đạo, giúp đỡ của 

UBND huyện, các phòng, ban ngành của huyện để giải quyết kịp thời những khó 

khăn, vướng mắc góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội của thị trấn.  

* Bên cạnh những kết quả đã đạt được, việc thực hiện các nhiệm vụ trong 

06 tháng đầu năm 2024 vẫn còn một số khó khăn, tồn tại đó là:  

- Việc triển khai thực hiện kế hoạch xử lý lấn chiếm đất đai còn chậm so với 

tiến độ; Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng còn nhiều vướng mắc, chưa đáp 



 

 

 

 

ứng được tiến độ bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công; tiến độ giải ngân vốn đầu 

tư công chưa đạt so với kế hoạch; 

- Tình trạng ô nhiễm môi trường do rác thải sinh hoạt, chăn nuôi có lúc có 

nơi vẫn còn xảy ra ảnh hưởng đến cảnh quan môi trường và sức khỏe của người 

dân. Việc vận động nhân dân tham gia phân loại rác thải tại nguồn gặp nhiều khó 

khăn, tỷ lệ còn thấp. 

- Công tác quản lý nhà nước về trật tự đô thị tuy được tập trung chỉ đạo ra 

quân xử lý, nhưng số trường hợp vi phạm lấn chiếm vỉa hè làm nơi buôn bán vẫn 

còn diễn ra. 

- Cơ sở vật chất Trạm y tế thị trấn, các Nhà văn hoá, Khu thể thao khu phố 

hiện đang xuống cấp, chưa đảm bảo diện tích theo quy định nhưng việc đề xuất sửa 

chữa, nâng cấp, mở rộng chưa kịp thời.  

- Việc thu hồi kinh phí người lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 

hưởng sai quy định theo Quyết định số 1173/QĐ-UBND ngày 30/3/2022 của 

UBND huyện Tuy Phước chưa đạt kết quả. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT toàn 

dân, BHXH tự nguyện chưa đạt chỉ tiêu huyện giao. 

- Hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn ma túy, cờ bạc; tình trạng vi 

phạm quy định trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, sử dụng pháo trái phép 

tuy đã được kiềm chế, song vẫn còn tiềm ẩn nguy cơ.   

* Nguyên nhân của những tồn tại hạn chế:  

Ngoài những nguyên nhân khách quan thì nguyên nhân chủ quan là do:  

- Công tác chỉ đạo điều hành của UBND thị trấn ở một số mặt chưa toàn 

diện; việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính ở một số ngành đôi lúc chưa 

nghiêm túc. 

- Sự phối hợp xử lý các vướng mắc phát sinh giữa các ngành chưa đồng bộ, 

kịp thời, còn trình trạng đùn đẩy trách nhiệm lẫn nhau dẫn đến kéo dài thời gian 

giải quyết đối với một số nhiệm vụ có liên quan đến ngành mình phụ trách. 

- Tinh thần trách nhiệm, tác phong, lề lối làm việc của một số cán bộ, công 

chức trong việc thực thi nhiệm vụ chưa cao, chưa báo cáo đề xuất những khó khăn 

để UBND thị trấn chỉ đạo, xử lý nên một số công việc chưa được giải quyết kịp 

thời. 

Phần thứ hai 

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

Trong 6 tháng cuối năm 2024, yêu cầu các ban ngành tiếp tục quán triệt và 

triển khai thực hiện tốt những giải pháp chủ yếu; chỉ đạo, điều hành phát triển kinh 

tế xã hội, khẩn trương khắc phục những tồn tại trong 6 tháng đầu năm, đồng thời 

chú trọng chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau: 

1. Tập trung chỉ đạo chăm sóc lúa vụ Thu năm 2024, đảm bảo đầy đủ nước 

tưới để phục vụ sản xuất và chuẩn bị kế hoạch chống hạn đề phòng hạn cụ bộ xảy 

ra cuối vụ. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn các biện pháp phòng trừ sâu bệnh, 



 

 

 

 

dịch hại cây trồng; tập trung triển khai công tác diệt chuột trước khi vào vụ Đông 

Xuân 2024-2025; Phối hợp với cơ quan chuyên môn của huyện thường xuyên kiểm 

tra hướng dân nông dân phòng trừ sâu, bệnh gây hại cây trồng khi sâu bệnh xuất 

hiện. Tăng cường công tác khuyến nông, tập huấn chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ 

thuật và xây dựng các mô hình khuyến nông hiệu quả kinh tế cao, ổn định. Tổng 

kết sản xuất nông nghiệp năm 2024, triển khai kế hoạch sản xuất vụ Đông Xuân 

2024-2025. Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh động vật, đặc biệt là 

phòng, chống bệnh dịch viêm da nổi cục ở trâu bò. Tiếp tục công tác tiêm phòng 

vaccine đảm bảo đúng kế hoạch. Kiểm tra hệ thống đê điều, kênh mương để có kế 

hoạch đầu tư gia cố, sửa chữa khắc phục đảm bảo vượt lũ trước 31/9/2024. Tổng 

kết công tác PCTT, TKCN năm 2024, triển khai công tác PCTT&TKCN 2025. Tổ 

chức nạo vét, khơi thông dòng chảy, kiểm tra các trang thiết bị phục vụ công tác 

PCTT năm 2024 trên địa bàn. 

2. Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi 

trường. Phối hợp các ngành của tỉnh, huyện thực hiện công tác thu hồi đất Tuyến 

đường từ Quốc lộ 19C kết nối cảng Quy Nhơn thuộc dự án Phát triển tích hợp 

thích ứng - tỉnh Bình Định, đền bù đất, hoa màu, mồ mả cho các hộ do bi ảnh 

hưởng dự án Khu nhà ở kết hợp chỉnh trang đô thị tại khu vực phía Nam và phía 

Bắc đường Tăng Bạt Hổ tại thị trấn Diêu Trì, đền bù đất cho các hộ do bi ảnh 

hưởng thu hồi đất để quy hoạch khu quy hoạch dân cư trong Vùng Đình Vân Hội 2 

và công trình dự án mở rộng Trung tâm y tế huyện, chi trả tiền đền bù đất đai cho 2 

hộ dân còn lại do thu hồi đất xây dựng công trình Đê sông Hà Thanh (Đoạn hạ lưu 

cầu Diêu Trì).  

 3. Tiếp tục phối hợp các ngành chức năng của huyện triển khai các chính 

sách, các chương trình khuyến công; giải quyết tốt các thủ tục hành chính thuộc 

thẩm quyền tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân phát triển sản xuất, 

kinh doanh. Khuyến khích, tạo điều kiện các loại hình kinh doanh, dịch vụ đầu tư 

vốn mở rộng kinh doanh, phát triển sản xuất tại địa bàn. Phấn đấu đạt chỉ tiêu, kế 

hoạch đề ra. Tiếp tục hưởng ứng cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng 

hàng Việt Nam”, đưa hàng Việt về nông thôn.   

 4. Tập trung thực hiện các giải pháp tăng thu ngân sách, khai thác triệt để 

các nguồn thu. Chỉ đạo rà soát, nắm chắc đối tượng, nguồn thu ngân sách, tổ chức 

thu đúng, thu đủ và kịp thời các nguồn thu phát sinh trên địa bàn; tăng cường công 

tác thu nợ thuế. Rà soát, quản lý chặt chẽ các khoản chi, bảo đảm đúng dự toán 

được giao theo đúng chế độ quy định, thực hiện tiết kiệm trong chi tiêu công. Chỉ 

đạo đẩy nhanh công tác quyết toán vốn đầu tư đối với các công trình xây dựng đã 

hoàn thành. Xây dựng dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2025.  

5. Tập trung hoàn thành công tác xin chủ trương điều chỉnh thiết kế, dự toán 

công trình để đảm bảo kết nối giao thông, tạo mỹ quan đô thị. Phối hợp các ngành 

tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất tại các lô đất đã được phê duyệt quy hoạch. 

Đồng thời, rà soát, lập các quy hoạch điều chỉnh cục bộ ở một số khu vực để triển 

khai các lô đất còn lại nhằm tăng nguồn thu chi trả đầu tư. Tập trung triển khai thi 

công và đẩy nhanh tiến độ để hoàn thành các công trình theo danh mục được duyệt 



 

 

 

 

trong năm 2024, đặc biệt là thi công hoàn thành các công trình chuyển tiếp. Phối 

hợp với các Hội, đoàn thể thị trấn Tuyên truyền, vận động người dân thống nhất 

nhận hỗ trợ đền bù để triển khai công tác đầu tư xây dựng và đấu giá Quyền sử 

dụng đất; vận động GPMB, thu hồi đất và hỗ trợ đền bù theo quy định đối với các 

trường hợp bị ảnh hưởng khi thi công các công trình; kịp thời đề xuất giải quyết 

vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện. Phối hợp các ngành liên quan ra 

quân xử lý trật tự vỉa hè năm 2024 trên địa bàn.  

6. Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm duy trì và nâng cao chất 

lượng giáo dục ở các cấp học, bậc học. Chỉ đạo các trường chuẩn bị tốt các điều 

kiện về đội ngũ cán bộ, giáo viên, cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học phục vụ 

cho năm học mới 2024 – 2025. Tăng cường công tác vận động học sinh ra lớp, 

đồng thời đẩy mạnh các giải pháp hạn chế tối đa tình trạng học sinh bỏ học. Tiếp 

tục nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục các bậc học. Tăng cường kiểm tra việc 

dạy thêm, học thêm. Nâng cao hiệu quả hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng. 

Phấn đấu đến cuối năm Trường Mầm non thị trấn đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2. 

7. Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; chú trọng 

công tác y tế dự phòng, nâng cao năng lực giám sát, phát hiện và khống chế dịch 

bệnh kịp thời; Tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, tổ 

chức tuyên truyền và thực hiện nghiêm các hoạt động giám sát công tác phòng, 

chống dịch bệnh ở người, nhất là sốt xuất huyết, tay, chân, miệng, sởi và các loại 

bệnh cúm trên địa bàn; thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu Quốc gia 

về y tế. Tăng cường quản lý, kiểm tra trên lĩnh vực hành nghề y dược ngoài công 

lập và vệ sinh an toàn thực phẩm. Triển khai có hiệu quả chương trình dân số 

KHHGĐ, CSSKSS, nâng cao chất lượng dân số khi sinh, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3. 

Duy trì và giữ vững thị trấn Đạt bộ tiêu chí Quốc gia về y tế. 

8. Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao. Tăng 

cường công tác quản lý nhà nước đối với các dịch vụ văn hóa. Nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, cổ động trực quan. Tập trung tuyên truyền 

các ngày kỷ niệm, các ngày lễ lớn của Đảng, của đất nước và nhiệm vụ chính trị 

của thị trấn. Phối hợp các ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật sâu rộng trong cán bộ và nhân dân. Đẩy mạnh và nâng cao 

chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở khu dân 

cư. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan nhà nước, nhất là 

việc thực hiện phần mềm văn phòng điện tử.  

9. Tập trung chỉ đạo thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách ưu đãi đối với 

người có công, người nghèo, trẻ em và các đối tượng xã hội có hoàn cảnh đặc biệt 

khó khăn đảm bảo đúng thủ tục và thời gian quy định. Tiếp tục triển khai BHYT, 

BHXH tự nguyện  toàn dân trên địa bàn. Tổ chức các hoạt động bảo vệ, chăm sóc 

trẻ em, phòng, chống tai nạn thương tích; duy trì thị trấn đạt tiêu chuẩn phù hợp trẻ 

em. Tổ chức vận động quỹ đền ơn đáp nghĩa và quỹ bảo trợ trẻ em. Thực hiện tốt 

công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm. 

10. Chuẩn bị tốt nội dung phục vụ kỳ họp thứ 10 của HĐND thị trấn. Tiếp 

tục củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng của đội ngũ cán bộ, công chức. Đẩy 



 

 

 

 

mạnh công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính theo hướng 

đơn giản hóa các giấy tờ, thủ tục nhưng vẫn đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định 

nhằm tạo thuận lợi cho tổ chức và công dân trong việc thực hiện các giao dịch dân 

sự; duy trì hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015. Chỉ đạo có 

hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

Duy trì việc tiếp công dân định kỳ theo quy định. Tập trung chỉ đạo rà soát, giải 

quyết các vụ khiếu nại, tố cáo, kiến nghị còn tồn đọng, kéo dài và phát sinh thuộc 

thẩm quyền, kiên quyết không để xảy ra khiếu kiện đông người, vượt cấp, gây mất 

trật tự, an toàn xã hội.  

11. Tăng cường công tác quốc phòng an ninh; tiếp tục triển khai thực hiện 

nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2024 theo kế hoạch; rà soát chốt thực lực 

thanh niên diện tuổi nghĩa vụ quân sự để chuẩn bị cho công tác xét duyệt chính trị 

và khám tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2025. Tổ chức vận động và giao 

quân nhân dự bị tham gia huấn luyện diễn tập năm 2024 theo chỉ tiêu huyện giao. 

Tăng cường chỉ đạo giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, có kế 

hoạch bảo vệ an toàn các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương. Tiếp tục triển 

khai quyết liệt các giải pháp kiềm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông, tăng cường 

tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự đô thị trên địa bàn 

thị trấn./.  

Nơi nhận: 

-TT Đảng ủy thị trấn; 

-TT HĐND thị trấn; 

-CT, PCT UBND thị trấn; 

-Đại biểu HĐND thị trấn; 

-Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đào Duy Quốc 
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